
N. 45 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 20/03/2023 

Oggetto:  PATROCINIO MORALE  PER LO SVOLGIMENTO DI  EVENTI  PRESSO PIAZZA MERCATO 
ORGANIZZATI DALL'ASSOCIAZIONE VIVERE A COLORI - INIZIATIVA BENEFICA RACCOLTA FONDI 
PER LA RICERCA E PREVENZIONE MALATTIE ONCOLOGICHE 

L’anno  2023 addì  20 del  mese di  marzo alle  ore 19:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente   in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PATROCINIO MORALE PER LO SVOLGIMENTO DI EVENTI PRESSO PIAZZA MERCATO ORGANIZZATI 
DALL'ASSOCIAZIONE  VIVERE  A  COLORI  -  INIZIATIVA  BENEFICA  RACCOLTA  FONDI  PER  LA 
RICERCA E PREVENZIONE MALATTIE ONCOLOGICHE

Relaziona l ' Assessore ERIKA MARTEGANI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  PATROCINIO  MORALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  EVENTI  PRESSO  PIAZZA 
MERCATO ORGANIZZATI DALL'ASSOCIAZIONE VIVERE A COLORI - INIZIATIVA BENEFICA 
RACCOLTA FONDI PER LA RICERCA E PREVENZIONE MALATTIE ONCOLOGICHE

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato:

• che  l’Associazione  “Vivere  a  Colori  –  Eleonora  Cocchia”  intende  organizzare  nei  giorni  30 
giugno, 1 e 2 luglio 2023 presso Piazza Mercato un articolato programma di eventi: 

- serata musicale con radio OttoFm

- Concerto Tributo a Vasco Rossi

- Gara podistica

- Raduno Nazionale Autovetture americane e Harley Davidson

- Somministrazione di cibo e bevande durante le tre giornate

• che trattasi di iniziative benefiche per la raccolta fondi in favore della ricerca e la prevenzione 
nel campo delle malattie oncologiche e specificamente al DIPG (diffuse intrinsic pontine glioma)

• che questa Amministrazione intende patrocinare l’iniziativa vista l’alta valenza della stessa e 
delle finalità condivise; 

Ritenuto porre a disposizione degli organizzatori la Piazza mercato, previa ordinanza da parte del 
Comandante di Polizia Locale;

Precisato,  altresì,  che in  ottemperanza alle  circolari  del  Sig.  Prefetto  di  Varese n.  18517 del 
14.6.2017, n. 20068 del 29.6.2017, n. 23358 del 4.8.2017, n. 276 (895)/2017/ops del 22.8.2017, gli 
organizzatori  della  manifestazione,  dovranno  adottare  quanto  in  esse  previsto,  in  particolare 
adottare impedimenti anche fisici, all’accesso dei veicoli nelle aree pedonali limitrofe all’iniziativa;

Ritenuto, altresì, richiedere prima dell’inizio della manifestazione copia di polizza assicurativa per 
la copertura di danni a cose e persone, ivi comprese quelli al patrimonio comunale che potrebbero 
verificarsi  durante  la  giornata  di  svolgimento  dell’evento,  nonché  gli  organizzatori  dovranno 
rimuovere le eventuali strutture mobili utilizzate dagli operatori commerciali; inoltre dovrà garantire 
che l’area occupata verrà restituita al Comune accuratamente ripulita da carte, buste e rifiuti vari;  
in caso fosse necessario, a causa della mancata pulizia finale dell’area di svolgimento dell’evento, 
l’intervento dell’Ente, il costo dello stesso sarà addebitato all’organizzatore;

Verificato che, nel caso di specie la manifestazione in oggetto, ben può ricondursi alla tipologia di 
iniziativa culturale, artistica, sociale, sportiva e di promozione turistica che “mira a realizzare gli 
interessi  della  collettività  amministrata”  e  si  configura  come un’iniziativa  che  rappresenta  una 
“modalità  alternativa  alla  realizzazione  del  fine  pubblico  rispetto  alla  scelta  da  parte 
dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività”;

Richiamato il  Regolamento Comunale per la concessione di contributi,  del patrocinio e di altri 
benefici approvato con Deliberazione di C.C. n. 21 del 27.7.2016;

Ritenuta la richiesta meritevole di patrocinio da parte del Comune di Tradate;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile e dal Responsabile Polizia 
Locale in ordine alle problematiche viabilistiche dell’evento;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA

1. di concedere, per le motivazioni indicate in premessa, patrocinio per gli eventi organizzati nei 
giorni 30 giugno, 1 e 2 luglio 2023 presso Piazza Mercato;

2. di autorizzare l’utilizzo gratuito di Piazza Mercato trattandosi di evento benefico rilevante per la 
promozione della Città;

3. di autorizzare la pubblicità della manifestazione in oggetto, tramite striscioni su pubbliche vie e/o 
manifesti,  pieghevoli  ecc..  contenenti  anche  il  logo  del  Comune  di  Tradate,  purché  non 
contrastino con le disposizioni del Codice della Strada;

4. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Comando  di  Polizia  Locale  al  fine  di 
provvedere all’emissione di  ordinanze per  la  chiusura delle  vie cittadine e per  acquisizione 
prima dell’inizio della manifestazione di copia della polizza assicurativa di responsabilità civile, 
nonché  di  verifica  dell’avvenuta  pulizia  dei  siti  al  termini  della  giornata,  secondo  quanto 
esplicitato in premessa;

5. di dare atto che gli  organizzatori dovranno presentare SCIA con relativa notifica sanitaria ai 
sensi dell’art. 6 del Regolamento CE n. 852/2004 e s.m.i. per la prevista somministrazione di 
alimenti  e  bevande  e  dovranno  altresì  produrre  all’Ufficio  Suap  adeguata  certificazione  di 
idoneità delle  strutture allestite  (anche temporanee)  e dichiarazione di  esecuzione a regola 
d’arte degli impianti elettrici installati;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data  
comunicazione ai capigruppo consiliari; 

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter organizzare per tempo gli eventi.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 890/2023 ad oggetto: PATROCINIO MORALE PER LO SVOLGIMENTO DI 

EVENTI PRESSO PIAZZA MERCATO ORGANIZZATI DALL'ASSOCIAZIONE VIVERE A COLORI 

- INIZIATIVA BENEFICA RACCOLTA FONDI PER LA RICERCA E PREVENZIONE MALATTIE 

ONCOLOGICHE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 20/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 890/2023 del SETTORE CULTURA ad oggetto: PATROCINIO MORALE PER 

LO  SVOLGIMENTO  DI  EVENTI  PRESSO  PIAZZA  MERCATO  ORGANIZZATI 

DALL'ASSOCIAZIONE VIVERE A COLORI - INIZIATIVA BENEFICA RACCOLTA FONDI PER LA 

RICERCA E PREVENZIONE MALATTIE ONCOLOGICHE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 20/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 890/2023 del SETTORE CULTURA ad oggetto: PATROCINIO MORALE PER 

LO  SVOLGIMENTO  DI  EVENTI  PRESSO  PIAZZA  MERCATO  ORGANIZZATI 

DALL'ASSOCIAZIONE VIVERE A COLORI - INIZIATIVA BENEFICA RACCOLTA FONDI PER LA 

RICERCA E PREVENZIONE MALATTIE ONCOLOGICHE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 20/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 45 del 20/03/2023

CULTURA

Oggetto:  PATROCINIO MORALE PER LO SVOLGIMENTO DI EVENTI PRESSO 
PIAZZA MERCATO ORGANIZZATI DALL'ASSOCIAZIONE VIVERE A COLORI - 
INIZIATIVA BENEFICA RACCOLTA FONDI PER LA RICERCA E PREVENZIONE 
MALATTIE ONCOLOGICHE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 24/03/2023.

Tradate, 24/03/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


